Istniejące konkrety, nie będąc czystymi aktami, są „ograniczone”, związane z jakimś zespołem treści, czyli istotą substancjalną czy

<sup>15</sup> Tomasz z Akwinu, omawiając złożoność bytów niekoniecznych w przeciwstawieniu do niezłożoności Absolutu, wylicza szereg różnorodnych złożań, a więc: z części całkowitych, z materii i formy, z natury i samoistności jednostkowej, podmiotu substancjalnego i przypadłości oraz z istoty i istnienia. Por. S. Thomae Aquinatis, *Summa theologiae*, I, q. 3, art. 1–3). Mając to na uwadze, Krąpiec określa jednostkę jako „sieć relacji” bytowych wyrażających się w relacjach możności do aktu. Por. M.A. Krąpiec, *Teoria analogii bytu*, Lublin 1959, s. 296–299.

<sup>16</sup> „[...] in omni composite oportet esse actum et potentiam. Non enim plura possunt simpliciter fieri unum, nisi aliquid sit ibi actus, et aliquid potentia” (S. Thomae Aquinatis, *Summa contra Gentiles*, cura et studio C. Pera, vol. 2, Turin–Romae 1961, lib. I, cap. 18). Por. tenże, *Summa theologiae*, I, q. 3, art. 7.

<sup>17</sup> „[...] ad ipsam etiam formam comparatur ipsum esse ut actus. Per hoc enim in compositis ex materia et forma dicitur forma esse principium essendi, quia est complementum substantiae, cuius actus est ipsum esse” (S. Thomae Aquinatis, *Summa contra Gentiles*, lib. II, cap. 54).

<sup>18</sup> Tenże, *Summa theologiae*, I, q. 4, art. 1 ad 3. „Inter omnia esse est illud quod immediatius et intimius convenit rebus [...]” (*Sancti Thomae de Aquino opera omnia*, t. 24/1: *Questiones disputatae de anima*, ed. B.-C. Bazán, Romae–Parisiis 1996, c. 9); „Esse est nobilius omnibus aliis quae consequuntur esse: unde esse simpliciter est nobilius quam intelligere si posset intelligi intelligere sine esse. Unde illud quod excedit in esse, simpliciter nobilius est omni eo quod excedit in aliquo de consequentibus esse” (tenże, *Scriptorum super libros Sententiarum magistri Petri Lombardi episcopi Parisiensis*, t. 1, Parisiis 1929, d. 17, q. 1, art. 2 ad 3). Por. także: tenże, *Summa contra Gentiles*, lib. I, cap. 28.

przypadłościową, jako pewną „miarą”, „formą”, „porcją” aktu<sup>19</sup>. Każdy byt zawiera więc elementy potencjalne i aktualne, nie jest i nie może być czystą aktualnością w żadnym porządku. Fakt wewnętrznej złożoności z elementów potencjalnych i aktualnych bytów świadczy o ich niedoskonałości, niesamodzielnosci bytowej (nieabsolutności), skutkowości i pochodności. Złożoność wyjaśnia także możliwość istnienia wielu bytów, bo może być wiele „kombinacji” i „zestawów” wyróżnionych w analizie elementów. Byt prosty (niezłożony) z konieczności byłby jeden.